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Динамика роста интернет-аудитории

Источник данных:   Интернет в России. Зима 2009-2010.   Фонд Общественное Мнение. 
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Человек кликающий и….

Источник данных:   Фонд Общественное Мнение. Март 2010

в % от месячной интернет-аудитории
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«Человек кликающий» в соц. дем группах

Источник данных:   Фонд Общественное Мнение. Март 2010

в % от месячной интернет-аудитории
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Социально-демографический портрет

Человек
«покупающий»

Мужчины

Высшее образование

Возраст до 34 лет

46464646% % % % 

64%64%64%64%

50505050%%%%

46464646%%%%Доход выше среднего

Месячная
аудитория

52525252% % % % 

62%62%62%62%

39393939%%%%

38383838%%%%

45454545%%%%Города 1 млн. + 27272727%%%%

Источник данных: Фонд Общественное Мнение.  Март 2010.
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Потребительский портрет

Источник данных: Фонд Общественное Мнение.  Март 2010.

Берут кредит в банке

Водят автомобиль

Пользуются «пластиком»

31313131% % % % 

39%39%39%39%

43434343%%%%

19191919%%%%Ездят за границу

Месячная
аудитория

26262626% % % % 

25%25%25%25%

38383838%%%%

13131313%%%%

Человек
«покупающий»

90909090%%%%Интернет дома 83838383%%%%
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Источник данных: Фонд Общественное Мнение.  Март 2010
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Источник данных: Фонд Общественное Мнение.  Март 2010.
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9

11

10

4
1

12

24

23

14

11

1212
21

2

7

5

10
10

25

0

15

30
книги

бытовая техника и электроника

мобильные телефоны и аксессуары к
ним

косметика и парфюмерия

продукты питания, еда билеты на транспорт

лекарства, медицинские товары

компьютеры и комплектующие,
оргтехника

билеты на мероприятия

Города млн+

Другие населенные пункты

Региональные различия

Источник данных: Фонд Общественное Мнение.  Март 2010.

В % от заказывающих или оплачивающих в группах
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Источники информации о товарах и услугах

Источник данных:   Фонд Общественное Мнение. Март 2010

в % от месячной интернет-аудитории
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Поиск информации ≠ покупка

Источник данных: Фонд Общественное Мнение.  Март 2010.

в % от тех, для кого интернет является значимым источником
информации о товарах и услугах
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выбирали и заказывают
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Барьеры

Источник данных:   Фонд Общественное Мнение. Март 2010

в % от месячной интернет-аудитории, не покупающей товары через интернет
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Мне это не интересно, не вижу смысла, нет
необходимости

Опасаюсь обмана, недоставки товара, не доверяю
интернет-магазинам, это ненадежно

Есть много магазинов, предпочитаю покупать в
магазинах, люблю ходить по магазинам

Нехватка денег

Товар может быть неподходящий, плохого качества,
бракованный, хочу иметь возможность заранее

посмотреть его в магазине
Плохо ориентируюсь в Интернете, не умею делать

интернет-покупки

Это невыгодно, покупка через интернет-магазины
обходится дороже, дорогая доставка

Это непривычно, не думал(-а) об этом
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Вопросы?

Павел Лебедев

руководитель проекта «Мир Интернета»

Фонд Общественное Мнение

тел. (+7 495) 745-87-65, доб.: 2224
e-mail: lebedev@fom.ru


